

ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀଙ୍କ ପାଇଁ ବିଶେଷସୂଚନା

- 1 ଏହି ପ୍ରଶ୍ନ ପତ୍ରର ଉପରେ ଥିବା ଯଥା ସ୍ଥାନରେ ତୁମର ରୋଲ୍ ନମ୍ବର ଲେଖ । (ଗୋଟିଏ କୋଠାରେ କେବଳ ଗୋଟିଏ ଅଙ୍କ ରହିବ)
- 2 ପ୍ରଶ୍ନ ପତ୍ର ପାଇବା କ୍ଷଣି ସେଥିରେ ଥିବା ମୋଟ ପୃଷ୍ଠା ସଂଖ୍ୟା ଏବଂ ମୋଟ ପ୍ରଶ୍ନ ସଂଖ୍ୟା ଏହି ପୃଷ୍ଠାର ଉପରେ ଲେଖା ଯାଇଥିବା ସଂଖ୍ୟା ସହ ଠିକ୍ ଅଛି କି ନାହିଁ ଦେଖିନିଅ । ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକ କ୍ରମାନୁସାରେ ଅଛି କି ନାହିଁ ଦେଖ ।
- 3 ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ପ୍ରଶ୍ନରେ (A), (B), (C) ଓ (D) ଭାବେ ଚାରୋଟି ବିକଳ୍ପ ଉତ୍ତର ଅଛି । ସେଥି ମଧ୍ୟରୁ ଠିକ୍ ଉତ୍ତରଟିକୁ ବାଛି ତୁମକୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉତ୍ତର ଖାତାରେ ଲେଖ ।
- 4 ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକୁ ମିଶାଇ ସମସ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ଅବଧି ମଧ୍ୟରେ କରିବାକୁ ହେବ ଏବଂ ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକର ଉତ୍ତର କରିବାପାଇଁ ଅଲଗା ସମୟ ଦିଆଯିବ ନାହିଁ ।
- 5 ଉତ୍ତର ଖାତାରେ କୌଣସି ସଂକେତ ଲେଖିଲେ କିମ୍ବା ଦର୍ଶାଯାଇଥିବା ସ୍ଥାନ ବ୍ୟତୀତ ଅନ୍ୟ କେଉଁଠି ରୋଲ୍ ନମ୍ବର ଲେଖିଲେ ତୁମକୁ ଅଯୋଗ୍ୟ କରାଯିବ ।
- 6 ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଉପରେ ଲେଖାଯାଇଥିବା କୋଡ୍ ନମ୍ବର **62/S/N/OR-A** ତୁମକୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉତ୍ତରଖାତାର ଯଥା ସ୍ଥାନରେ ଲେଖ ।
- 7 ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ଦୁଇ ଭାଷାରେ ଉପଲବ୍ଧ । କୌଣସି ପରିସ୍ଥିତିରେ ସନ୍ଦେହ ହେଲେ ଇଂରାଜୀ ରୂପାନ୍ତରକୁ ମାନ୍ୟ ବିବେଚନା କରାଯିବ ।



PSYCHOLOGY

(ମନୋବିଜ୍ଞାନ)

(222-OR)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

ସମୟ : 3 ଘଣ୍ଟା]

[ସର୍ବାଧିକ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ : 100

- Note :**
- (1) All questions are **compulsory**.
 - (2) Marks for each question is indicated against it.
 - (3) For multiple choice questions, choose the correct answer among the four choices given as **(A), (B), (C)** and **(D)** and write it in your answer book.
 - (4) Questions **7-12** are short answer questions type I. Answer should not exceed **25** words each.
 - (5) Questions **13-25** are short answer questions type II. Answer should not exceed **80** words each.
 - (6) Questions **26-30** are long answer questions. Answer to these questions should not exceed **150** words each.

- ସୂଚନା :**
- (1) ସମସ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନ ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ଅଟେ ।
 - (2) ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ଡାହାଣ ପାଖରେ ସେହି ପ୍ରଶ୍ନର ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ ଦିଆଯାଇଛି ।
 - (3) ଏଥିରେ କିଛି ମଲ୍ଟିପୁଲ ଚଏସ ପ୍ରଶ୍ନ ଦିଆଯାଇଛି । ଚାରୋଟି ଉତ୍ତର **(A), (B), (C)** ଓ **(D)** ମଧ୍ୟରୁ ସଠିକ୍ ଉତ୍ତରଟି ବାଛି ତୁମ ଉତ୍ତର ଖାତାରେ ଲେଖ ।
 - (4) 7 ରୁ 12 ପ୍ରଶ୍ନ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଅଳ୍ପ ଉତ୍ତର ବିଶିଷ୍ଟ ପ୍ରକାର – I ସେହି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର **25** ଟି ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ ।
 - (5) 13 ରୁ 25 ପ୍ରଶ୍ନ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଅଳ୍ପ ଉତ୍ତର ବିଶିଷ୍ଟ ପ୍ରକାର – II ସେହି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର **80** ଟି ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ ।
 - (6) 26 ରୁ 30 ପ୍ରଶ୍ନ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ବହୁ ଉତ୍ତର ବିଶିଷ୍ଟ ପ୍ରଶ୍ନ ଦିଆଯାଇଛି । ସେହି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର **150** ଟି ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ହେବା ଆବଶ୍ୟକ ।



1 Changes in size and structure of the body fall in the _____ domain of development. 1

- (A) Physical and motor development
- (B) Cognitive development
- (C) Socio-emotional development
- (D) Above all

ଶରୀରର ଆକାର ଓ ଗଠନରେ ପରିବର୍ତ୍ତନଗୁଡ଼ିକ ବିକାଶର _____ ପରିସର ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ ।

- (A) ଶାରୀରିକ ଓ ଗତ୍ୟାତ୍ମକ ବିକାଶ
- (B) ଜ୍ଞାନାତ୍ମକ ବିକାଶ
- (C) ସାମାଜିକ-ଆବେଗିକ ବିକାଶ
- (D) ଉପର ସମସ୍ତ

2 _____ refers to the development of the individual with all his or her potential. 1

- (A) Self actualization
- (B) Subjective competence
- (C) Managing mood
- (D) Cognitive competence

_____ ବ୍ୟକ୍ତିର ସମସ୍ତ ସାମର୍ଥ୍ୟ ସହିତ ବିକାଶକୁ ସୁଚୀତ କରେ ।

- (A) ଆତ୍ମସିଦ୍ଧି
- (B) ବ୍ୟକ୍ତିନିଷ୍ଠ ଦକ୍ଷତା
- (C) ମନକୁ ପରିଚାଳନା କରିବା
- (D) ଜ୍ଞାନାତ୍ମକ ଦକ୍ଷତା

3 Which one of the following is not an emotional response to crowding ? 1

- (A) Social withdrawal
- (B) Anger
- (C) Aggression
- (D) Permanent hearing loss

ନିମ୍ନୋକ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଜନଗହଳି ପାଇଁ ଏକ ଆବେଗିକ ପ୍ରତିକ୍ରିୟା ଅଟେ ?

- (A) ସାମାଜିକ ପ୍ରତ୍ୟାହାର
- (B) କ୍ରୋଧ
- (C) ଆକ୍ରମଣାତ୍ମକ ବ୍ୟବହାର
- (D) ସ୍ଥାୟୀ ଭାବେ ଶ୍ରବଣଶକ୍ତି ହରାଇବା



4 _____ can be explained as the process by which one form of energy is converted into another form. 1

- (A) Absolute threshold
- (B) Difference threshold
- (C) Sensation
- (D) Perception

_____ କୁ ଏକ ପ୍ରକ୍ରିୟା ରୂପେ ବର୍ଣ୍ଣନା କରାଯାଇ ପାରିବ ଯାହାଦ୍ୱାରା ଗୋଟିଏ ପ୍ରକାର ଶକ୍ତି ଅନ୍ୟ ଏକ ପ୍ରକାରକୁ ରୂପାନ୍ତରିତ ହୋଇଥାଏ ।

- (A) ଅନାପେକ୍ଷିକ ଉଦ୍ଦୀପନା ସୀମା ବା ଚରମ ସୀମା
- (B) ନ୍ୟୁନତମ ଉଦ୍ଦୀପନା ସୀମା ବା ବୈଷମ୍ୟ ସୀମାରେଖା
- (C) ସଂବେଦନ ପ୍ରକ୍ରିୟା
- (D) ପ୍ରତ୍ୟକ୍ଷଣ

5 _____ established the first experimental laboratory at the university of Leipzig, in Germany. 1

- (A) Wilhelm Wundt
- (B) Carl Rogers
- (C) Sigmund Freud
- (D) J.B.Watson

ଜର୍ମାନୀର ଲିପ୍‌ଜିକ୍ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟରେ _____ ପ୍ରଥମ ସଂପରୀକ୍ଷଣ ପରୀକ୍ଷାଗାର ପ୍ରତିଷ୍ଠା କରିଥିଲେ ।

- (A) ଉଇଲ୍ ହେଲ୍ମ୍ ଉଣ୍ଡର୍
- (B) କାର୍ଲ ଲୋଗରର୍ସ
- (C) ସିଗ୍ମଣ୍ଡ ଫ୍ରାୟଡ୍
- (D) ଜେ. ବି. ୱାଟସନ୍

6 _____ refers to loss of opportunities and privileges that are normally available to general population. 1

- (A) Malnutrition
- (B) Deprivation
- (C) Poverty
- (D) Competency

_____ ସାଧାରଣତଃ ଜନସାଧାରଣଙ୍କୁ ମିଳୁଥିବା ସୁବିଧା ଓ ସୁଯୋଗ ଉପଲବ୍ଧିର ଅଭାବଜନିତ ପରିସ୍ଥିତିକୁ ସୂଚୀତ କରେ ।

- (A) ଅପପୁଷ୍ଟି
- (B) ବଞ୍ଚିତ କରଣ
- (C) ଦାରିଦ୍ର୍ୟ
- (D) ଦକ୍ଷତା



- 7 Explain any two health hazards that are developed due to noise pollution. 2
 ଶବ୍ଦ ପ୍ରଦୂଷଣ ହେତୁ ଉତ୍ପନ୍ନଥିବା ଯେକୌଣସି ଦୁଇଟି ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ବିପତ୍ତି ସଂପର୍କରେ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
- 8 Define Subjective and Objective poverty. 2
 ବ୍ୟକ୍ତିନିଷ୍ଠ ଓ ବସ୍ତୁନିଷ୍ଠ ଦାରିଦ୍ର୍ୟର ସଂଜ୍ଞା ନିରୂପଣ କର ।
- 9 What is learning ? Explain with the help of an example. 2
 ଶିକ୍ଷଣ କହିଲେ କ'ଣ ବୁଝ ? ଏକ ଉଦାହରଣ ସହ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
- 10 What informations are included in a job descriptions ? 2
 ଗୋଟିଏ କାର୍ଯ୍ୟ ବିବରଣୀ ରେ କେଉଁ ସୂଚନାଗୁଡ଼ିକ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ ହୋଇଥାଏ ?
- 11 What are possible characteristics of a creative person. 2
 ଏକ ସୃଜନଶୀଳ ବ୍ୟକ୍ତିର ସମ୍ଭାବ୍ୟ ବୈଶିଷ୍ଟ୍ୟଗୁଡ଼ିକ କ'ଣ ?
- 12 What is 'Health Psychology' ? 2
 “ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ମନୋବିଜ୍ଞାନ” କ'ଣ ? ବୁଝାଇ ଲେଖ ।
- 13 Briefly explain in what ways positive emotions affect us. 4
 ସକାରାତ୍ମକ ଆବେଗଗୁଡ଼ିକ ଆମକୁ କିପରି ଉପାୟରେ ପ୍ରଭାବିତ କରେ ସଂକ୍ଷେପରେ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ?
- 14 Describe the key to longer and healthier life. 4
 ଦୀର୍ଘ ଓ ନିରାମୟ ଜୀବନ ପାଇଁ ଗୁରୁତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଦିଗଗୁଡ଼ିକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
- 15 Briefly describe sixteen personality factor (16 PF) questionnaire as a self-report measure of personality. 4
 ବ୍ୟକ୍ତିତ୍ୱର ଏକ ଆତ୍ମ-ବିବରଣୀ ପରିମାପକ ଭାବେ କାରକୀୟ ବ୍ୟକ୍ତିତ୍ୱ ଅନୁସୂଚୀ (16 PF) କୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।



- 16** State the different leadership styles and their nature of relationship with workers. **4**
 ଭିନ୍ନ ଭିନ୍ନ ନେତୃତ୍ୱ ଶୈଳୀ ଏବଂ କର୍ମଚାରୀମାନଙ୍କ ସହିତ ସେଗୁଡ଼ିକର ସଂପର୍କର ସ୍ୱରୂପ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
- 17** Mention the broad categories of stressors. **4**
 ଚାପର ପ୍ରମୁଖ ପ୍ରକାରଗୁଡ଼ିକୁ ସୂଚୀତ କର ।
- 18** Describe the sources of errors or biases in social cognition. **4**
 ସାମାଜିକ ଜ୍ଞାନରେ ତ୍ରୁଟି ବା ପୂର୍ବାଗ୍ରହର ଉତ୍ସଗୁଡ଼ିକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
- 19** Explain how the psychological processes are studied using biological approach. **4**
 ଜୈବିକ ଆଭିମୁଖ୍ୟ ବ୍ୟବହାର କରି ମନୋବୈଜ୍ଞାନିକ ପ୍ରକ୍ରିୟାମାନଙ୍କୁ କିପରି ଅଧ୍ୟୟନ କରାଯାଏ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
- 20** List any four major features of pre-operational stage. **4**
 ପ୍ରାକ୍-କ୍ରିୟାତ୍ମକ ପର୍ଯ୍ୟାୟର ଯେକୌଣସି ଚାରୋଟି ମୁଖ୍ୟ ବୈଶିଷ୍ଟ୍ୟର ତାଲିକା କର ।
- 21** Explain how 'Jeevan Vigyan' is related to disciplining the mind'. **4**
 ମନର ଶୁଦ୍ଧୀକରଣ ପାଇଁ 'ଜୀବନ ବିଜ୍ଞାନ' କିପରି ସଂପର୍କିତ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
- 22** Discuss the role or impact of media on our society. **4**
 ଆମ ସମାଜ ଉପରେ ଗଣମାଧ୍ୟମର ଭୂମିକା ବା ପ୍ରଭାବ ସଂପର୍କରେ ଆଲୋଚନା କର ।
- 23** Describe how observation method is considered a scientific method. **4**
 ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷଣ ପଦ୍ଧତି ଏକ ବୈଜ୍ଞାନିକ ପଦ୍ଧତି ଭାବରେ କିପରି ବିଚାର କରାଯାଏ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
- 24** Define a group. Why do people join groups ? **4**
 ଗୋଟିଏ ଦଳ ବିଷୟରେ ସୂଚୀତ କର । ଲୋକମାନେ କାହିଁକି ଦଳରେ ଯୋଗ ଦିଅନ୍ତି ?



25 Differentiate between retroactive interference and proactive interference with the help of examples. **4**

ଉଦାହରଣ ସାହାଯ୍ୟରେ ପ୍ରତିଘାତଜନିତ ଅନ୍ତର୍ବାଧା ଏବଂ ଅନୁକ୍ରିୟାତ୍ମକ ଅନ୍ତର୍ବାଧା ମଧ୍ୟରେ ପାର୍ଥକ୍ୟ ଦର୍ଶାଅ ।

26 Define the term 'vocation'. Identify and explain the two requirements necessary for choosing right vocation. Also explain the importance of career planning. **6**

‘ବୃତ୍ତି’ ଶବ୍ଦର ସଂଜ୍ଞା ନିରୂପଣ କର । ସଠିକ୍ ବୃତ୍ତି ଚୟନ କରିବା ନିମନ୍ତେ ପ୍ରୟୋଜନ ହେଉଥିବା ଦୁଇଟି ଆବଶ୍ୟକତାକୁ ଚିହ୍ନଟ କରି ଏହାର ବ୍ୟାଖ୍ୟା କର ।

27 Justify the statement that "adolescence is both biological and social in nature". **6**

“କୈଶୋରାବସ୍ଥା ପ୍ରକୃତିରେ ଉଭୟ ଜୈବିକ ଓ ସାମାଜିକ ଅଟେ ।” ଏହି ଉକ୍ତିର ସଂଯୋଗ ପ୍ରତିପାଦନ କର ।

28 How Yoga shapes our attitude, thinking and behaviour ? **6**

ଯୋଗ କିପରି ଆମ ମନୋବୃତ୍ତି, ଭାବନା ଓ ବ୍ୟବହାରକୁ ଗଠନ କରେ ?

29 Explain primary needs with the help of examples. Discuss the role of culture and environment in our needs and motives. **6**

ଉଦାହରଣ ସାହାଯ୍ୟରେ ପ୍ରାଥମିକ ଆବଶ୍ୟକତାଗୁଡ଼ିକୁ ବର୍ଣ୍ଣନା କର । ଆମର ଆବଶ୍ୟକତା ଓ ଅଭିପ୍ରେରଣରେ ସଂସ୍କୃତି ଓ ପରିବେଶର ଭୂମିକା ଆଲୋଚନା କର ।

30 What is an activity schedule ? Describe any four strategies of time management. **6**

କାର୍ଯ୍ୟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶ କ’ଣ ? ସମୟ ପରିଚାଳନାର ଯେ କୌଣସି ଚାରିଟି କୌଶଳ ବିଷୟରେ ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।

